

Số: 12 /KH-HĐNVQS

Hải Phòng, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng năm 2025; Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân ngày 22/6/2023;

Căn cứ Quyết định số 183/QĐ-TTg ngày 10/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2026; Quyết định số 190/QĐ-TTg ngày 22/9/2025 về việc tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 4807/QĐ-BQP ngày 27/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Quyết định số 1032/QĐ-QK3 ngày 21/10/2025 của Tư lệnh Quân khu 3 về việc giao chỉ tiêu tuyển nhận công dân nhập ngũ năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2026; Quyết định số 297/QĐ-UBND ngày 27/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố xây dựng Kế hoạch tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (sau đây viết chung là công tác tuyển quân) năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổng kết, đánh giá những thuận lợi, khó khăn; kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyển quân năm 2026 của thành phố và các địa phương; xác định nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và đề xuất những chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện để nâng cao chất lượng công tác tuyển quân năm 2027.

2. Yêu cầu

- Các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức hội nghị tổng kết đúng quy định, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo chặt chẽ, đánh giá khách quan, toàn diện kết quả công tác tuyển quân năm 2026; những bất cập, khó khăn và các kiến nghị cần đề xuất.

- Phát huy trách nhiệm, dân chủ, trí tuệ của tập thể, đóng góp ý kiến, kinh nghiệm, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo sát đúng, có hiệu quả công tác tuyển quân năm 2027 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung: Tổng kết công tác tuyển quân năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ năm 2027.

2. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian

- Các xã, phường, đặc khu: xong trước ngày 30/4/2026.

- Các Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực/Bộ Chỉ huy quân sự thành phố: xong trước ngày 10/5/2026

- Thành phố: Dự kiến ngày 15/5/2026.

b) Địa điểm

- Các xã, phường, đặc khu; các Ban Chỉ huy phòng thủ các khu vực 1, 2, 3, 4/Bộ Chỉ huy quân sự thành phố: Do địa phương, đơn vị xác định.

- Thành phố: Nhà Văn hóa phường An Dương, thành phố Hải Phòng (Số 2, đường 351, phường An Dương, thành phố Hải Phòng).

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Các xã, phường, đặc khu; các Ban Chỉ huy phòng thủ các khu vực 1, 2, 3, 4/Bộ Chỉ huy quân sự thành phố; Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố tổ chức tổng kết công tác tuyển quân.

2. Phương pháp

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, phường, đặc khu; các Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 1, 2, 3, 4/Bộ CHQS thành phố: Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2026 theo đúng kế hoạch, thời gian quy định.

- Thành phố: Giao Bộ Chỉ huy quân sự thành phố (cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố) chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, Sở Y tế và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức hội nghị tổng kết bảo đảm chặt chẽ, đạt kết quả tốt.

IV. THÀNH PHẦN DỰ HỘI NGHỊ TỔNG KẾT

1. Hội nghị tổng kết của thành phố

a) Đại biểu Quân khu 3

Lãnh đạo Bộ Tư lệnh, Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Hậu cần - Kỹ thuật, Phòng Tài chính Quân khu; Phòng Quân lực/Bộ Tham mưu; Phòng Tuyên huấn, Phòng Bảo vệ An ninh/Cục Chính trị; Phòng Quân y, Phòng Quân nhu/Cục Hậu cần - Kỹ thuật Quân khu 3.

b) Đại biểu thành phố và các cơ quan, đơn vị

- Đồng chí Bí thư Thành ủy, Bí thư Đảng ủy Quân sự thành phố: Dự và chỉ đạo hội nghị.

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố: Chủ trì hội nghị.

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân thành phố, Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng.

- Các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố.

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Sở Nội vụ, Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng.

- Lãnh đạo các cơ quan liên quan Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, Sở Y tế.

- Chỉ huy Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng; Trung đoàn trưởng, Chính ủy Trung đoàn 50/Bộ CHQS thành phố.

- Giám đốc Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa là Chủ tịch Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 theo Quyết định số 4128/QĐ-UBND ngày 20/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

c) Các xã, phường, đặc khu (trừ đặc khu Bạch Long Vĩ)

- Các đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, phường, đặc khu.

- Các đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự, Trưởng Công an xã, phường, đặc khu.

d) Các tập thể, các nhân được khen thưởng.

đ) Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng; Báo, Truyền hình Quân khu 3: Dự và đưa tin.

(Tổng số dự kiến 420 đại biểu)

2. Hội nghị tổng kết của các Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực/Bộ Chỉ huy quân sự thành phố

a) Đại biểu các sở, ngành thành phố



- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, Sở Y tế.

- Lãnh đạo các phòng, ban liên quan Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, Sở Y tế.

b) Lãnh đạo, cơ quan chuyên môn Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa trên địa bàn (*tham gia Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân*)

c) Chỉ huy, các cơ quan chuyên môn Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực.

d) Đại biểu các xã, phường, đặc khu trên địa bàn gồm: Lãnh đạo địa phương; Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự, Trưởng Công an, Trạm trưởng trạm Y tế ...

đ) Các cơ quan báo, đài dự và đưa tin.

3. Hội nghị tổng kết của các xã, phường, đặc khu (trừ đặc khu Bạch Long Vĩ)

a) Đại biểu các sở, ngành thành phố

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, Sở Y tế.

- Lãnh đạo các phòng, ban liên quan Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, Sở Y tế.

b) Lãnh đạo, cơ quan chuyên môn Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực/Bộ Chỉ huy quân sự thành phố.

c) Lãnh đạo, cơ quan chuyên môn Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa trên địa bàn (*tham gia Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân*)

d) Đại biểu các xã, phường, đặc khu

- Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự; lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội xã, phường, đặc khu.

- Bí thư, Trưởng các thôn, tổ dân phố.

c) Các cơ quan báo, đài dự và đưa tin.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố (cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố)

Là cơ quan thường trực, phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức tổng kết công tác tuyển quân ở các đơn vị, xã, phường, đặc khu bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định.

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, Sở Y tế và các sở, ngành liên quan xây dựng chương trình hội nghị, báo cáo tổng kết, kết luận hội nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố, tập trung đánh giá về kết quả nổi bật, những tồn tại, hạn chế, xác định nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và đề xuất phương hướng thực hiện công tác tuyển quân năm 2027.

Phối hợp với Sở Nội vụ, các sở, ngành, địa phương liên quan đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác tuyển quân năm 2026.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố mời các đại biểu dự hội nghị tổng kết; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường An Dương tham mưu, triển khai làm tốt công tác chuẩn bị về địa điểm, hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng bảo đảm cho hội nghị tổng kết. Phối hợp với Công an thành phố, các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức đón tiếp, cấp phát tài liệu cho các đại biểu; phân công cán bộ, nhân viên phục vụ hội nghị và hiệp đồng với các cơ quan báo, đài đưa tin về hội nghị.

Phân công các sở, ngành, địa phương, đơn vị phát biểu tham luận tại hội nghị và chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành thông qua nội dung tham luận. Các sở, ngành, địa phương, đơn vị căn cứ nội dung được phân công phát biểu, chuẩn bị nội dung tham luận và gửi về Bộ Chỉ huy quân sự thành phố trước ngày 05/5/2026.

Lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. Phân công cán bộ dự hội nghị đúng thành phần; tổng hợp ý kiến tại hội nghị; giải đáp, phúc đáp các kiến nghị, vướng mắc (nếu có) thuộc thẩm quyền.

2. Công an thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổng hợp kết quả công tác tuyển chọn và gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; kết quả chỉ đạo, triển khai cho công an các địa phương phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong việc quản lý nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ; đôn đốc công dân thực hiện sơ tuyển, khám sức khỏe, chấp hành lệnh gọi nhập ngũ; tổ chức xác minh, xét duyệt chính trị và phối hợp xử lý công dân vi phạm nghĩa vụ quân sự gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Bộ Chỉ huy quân sự thành phố) trước ngày 20/4/2026 để tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết.

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Sở Nội vụ xét duyệt, đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố, khen thưởng các tập thể, cá nhân thuộc quyền quản lý có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 của các địa phương và cơ quan, đơn vị thuộc quyền.

Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông, Công an các phường: An Dương, An Hải, An Phong phối hợp với cơ quan liên quan Bộ Chỉ huy quân sự thành phố nắm chắc tình hình, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn và địa điểm tổ chức hội nghị.



Chuẩn bị và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị và phân công cán bộ dự hội nghị tổng kết đúng thành phần. Tổng hợp ý kiến tại hội nghị, giải đáp các kiến nghị, vướng mắc (nếu có) thuộc thẩm quyền.

3. Sở Y tế

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; đề xuất phương hướng thực hiện năm 2027 gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Bộ Chỉ huy quân sự thành phố) trước ngày 20/4/2026 để tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết.

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Sở Nội vụ xét duyệt, đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026 của các địa phương và cơ quan, đơn vị thuộc quyền.

Chuẩn bị và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị; phân công cán bộ dự hội nghị tổng kết đúng thành phần. Tổng hợp ý kiến tại hội nghị, giải đáp các kiến nghị, vướng mắc (nếu có) thuộc thẩm quyền.

4. Sở Tư pháp

Tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; trợ giúp pháp lý; hướng dẫn xử lý vi phạm hành chính; phối hợp rà soát hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật trong thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Bộ Chỉ huy quân sự thành phố) trước ngày 20/4/2026 để tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết.

Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị, phân công cán bộ dự hội nghị tổng kết đúng thành phần. Tổng hợp ý kiến tại hội nghị, giải đáp các kiến nghị, vướng mắc (nếu có) thuộc thẩm quyền.

5. Sở Nội vụ thành phố

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và các sở, ngành, địa phương tham mưu, đề xuất danh sách khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2026; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục, thẩm định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

- Giao Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố phối hợp xây dựng chương trình khen thưởng và thực hiện nội dung trao thưởng tại Hội nghị;

- Bố trí Lãnh đạo Sở và phân công cán bộ, chuyên viên có liên quan dự hội nghị đúng thành phần.

6. Sở Tài chính

Thẩm định, đề xuất, bố trí kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết cấp thành phố theo đề nghị của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố. Phân công cán bộ dự hội nghị đúng thành phần.

7. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố dự thảo báo cáo tổng kết, nội dung kết luận hội nghị, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố; ban hành giấy mời, mời đại biểu dự hội nghị tổng kết.

Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan nắm, đôn đốc tiến độ công tác chuẩn bị cho hội nghị tổng kết, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. Phân công cán bộ dự hội nghị tổng kết đúng thành phần.

8. Các sở, ban, ngành thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị về kết quả công tác phối hợp, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyển quân năm 2026, phương hướng thực hiện năm 2027; đồng thời thực hiện tốt công tác tuyên truyền về kết quả công tác tuyển quân của thành phố và các địa phương. Phân công cán bộ dự hội nghị đúng thành phần.

9. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng

Tổ chức tuyên truyền kết quả thực hiện công tác tuyển quân của thành phố và các địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phân công cán bộ dự và đưa tin về kết quả hội nghị tổng kết.

10. Các Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 1, 2, 3, 4/Bộ CHQS thành phố

Theo chỉ đạo của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, phối hợp với các địa phương, Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự khu vực tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2026 trên địa bàn bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả. Phân công cán bộ dự hội nghị tổng kết của thành phố đúng thành phần.

11. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, phường, đặc khu (trừ đặc khu Bạch Long Vĩ)

Làm tốt công tác chuẩn bị về địa điểm, nội dung, chương trình hội nghị tổng kết; tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá thực chất kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyển quân năm 2026; những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và xác định chủ trương, biện pháp triển khai thực hiện năm 2027; gửi kế hoạch, báo cáo tổng kết của địa phương về Bộ Chỉ huy quân sự thành phố (cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố) trước ngày 20/4/2026 để tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết của thành phố. Phân công cán bộ dự hội nghị tổng kết của thành phố đúng thành phần quy định.

* Đối với Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường An Dương tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương:



Chỉ đạo, triển khai cho các cơ quan, ban, ngành địa phương phối hợp, làm tốt mọi công tác chuẩn bị về địa điểm, hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng... bảo đảm cho hội nghị tổng kết theo hướng dẫn của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố.

Chỉ đạo cơ quan Công an địa phương phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức hội nghị và trên địa bàn.

Phân công lãnh đạo, các cơ quan chuyên môn cùng với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố tổ chức tiếp đón đại biểu và phục vụ hội nghị.

Yêu cầu các sở, ban, ngành địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố (qua Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tổng hợp) xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- BTL, BTM QK 3;
- Đ/c Bí thư TU;
- TTTU, TTHĐND TP;
- CT, Các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- Các thành viên HĐ NVQS TP;
- Các Hội đồng khám sức khỏe Khu vực;
- Hội đồng NVQS 113 xã, phường, đặc khu (trừ đặc khu BLV);
- CVP, PCVP Tr.V.Thiện;
- Phòng Nội chính;
- Lưu: VT, V.Đ.Chính. /



CHỦ TỊCH
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
Lê Ngọc Châu